

د نړيوال بانک مرسته د هېواد د مالي او بانکي سکتور بنسټونه ټينګوي

د افغانستان د مالي سکتور د پياوړتيا او اقتصادي رغښت په موخه د نړيوال بانک د سلو ميلیونونو امريکايي ډالرو مالي مرسته د افغانستان د مالي او بانکي سکتور بنسټونه ټينګولای شي او دې برخې ته پرمختګ ورکوي.

د نړيوال بانک مديره پلاوي په افغانستان کې د مالي سکتور د ثبات او له کوچنيو سوداګريزو فعاليتونو څخه د ملاتړ لپاره ۱۰۰ ميلیونه امريکايي ډالره نوې مالي مرسته تصويب کړه. تمه ده چې دا مرسته به په هېواد کې د کوويد-۱۹ وپروس له ناوړه اقتصادي اغېزو څخه د را وتلو په برخه کې ګټوره تمامه شي او د افغانستان د اقتصادي رغښت په برخه کې به مرسته وکړي.

نړيوال بانک او د نړيوالې پراختيا اداره دا ډول مرستې له بېوزله هېوادونو سره کوي. د دې ۱۰۰ ميلیونه امريکايي ډالرو د مرستې موخه د افغانستان د مالي سيستم د پياوړتيا پروژې له لارې د افغانستان بانک د کارکوونکو د ظرفيت لوړونې او د مالي مقرراتو په تطبيق کې د دې بانک د څارونکي رول پياوړی کول او په دې برخه کې د آسانتياوو رامنځته کول دي.

د افغانستان بانک د هېواد مرکزي بانک دی چې د نورو اساسي دندو تر څنګ پر بانکونو او د مالي خدمتونو پر وړاندې کوونکو ادارو د چارو د څارنې او د قوانينو د تطبيق دنده پر غاړه لري. له د افغانستان بانک سره دا ډول مرستې به ياد بانک په خپلو دندو کې لا پياوړی او په ټوله کې به د افغانستان د اقتصادي رغښت او مالي نظام د پياوړتيا لامل وګرځي.

همدارنگه دا پروژه له افغانستان سره مرسته کوي چې د بيمې لپاره د تضمين سيستم رامنځته کړي، د پورونو او عامه اعتباراتو ثبت او د وثايقو او رهنې حقوقو د ثبت پروسې پياوړې کړي او په د افغانستان بانک کې د معلوماتي تکنالوژۍ يو پياوړی او پرمختللی سيستم منځته راوړي چې په بانکونو او نورو اړوندو مالي ادارو کې د معلوماتي تکنالوژۍ د پرمختللو سيستمونو رامنځته کول او د مالي چارو د پرمخ بيولو لپاره د آسانتياوو په برابرولو کې مهم رول لري.

په همدې ډول د بيمې لپاره د تضمين سيستم رامنځته کول به خلک دپته وهڅوي چې خپل ځانونونه او شتمنۍ بيمه کړي او له دېلارې، د خپل ژوند په اوږدو کې له زياتو آسانتياوو برخمن شي. همدارنگه د اعتباراتو، وثايقو او رهنې حقوقو د ثبت د پروسو پياوړي کول په مالي او بانکي چارو کې ډېرې آسانتياوې رامنځته کولای شي.

دا مهال په افغانستان کې له نيمايي زيات کوچني او منځني تشبثات او سوداګريز کارونه د کمزوري اقتصادي سيستم، د کوويد-۱۹ وپروس د خپرېدو له امله د قرنطين د اقدامونو او د کړکېچن امنيتي او سياسي وضعيت له کبله له ستونزو سره لاس او ګريوان دي. له افغانستان سره د نړيوال بانک د مرستو دوام د افغانانو په ژوند کې مثبت بدلون رامنځته کړی او دغه مرستې د افغانستان د پراختيايي لاسته راوړنو په ساتنې او پراخېدو کې له بنسټيز ارزښت برخمنې دي.

نړيوال بانک له ۲۰۰۲ کال را په دېخوا د عامه هوساينې، ټول شموله او يوې سوله يزې راتلونکې لپاره په افغانستان کې خپلې مرستې او پانګونې ترسره کړي دي.

نړيوال بانک له افغانستان بانک سره په بېلابېلو برخو کې مرستې کړې دي چې د دې بانک لپاره ډېرې ګټورې واقع شوې دي. تمه ده چې له د افغانستان بانک سره به د نړيوال بانک مرستې دوام پيدا کړي او د دې هېواد له ځپل شوي اقتصادي وضعيت سره به مرسته وکړي.

سرچينه:

۱ - ۱۰۰ ميلیون ډالر کمک جديد بانک جهاني به منظور تامين ثبات سکتور مالی و تسريع روند احیای اقتصادی افغانستان / ۸

میزان ۱۳۹۹

<https://www.worldbank.org/fa/news/press-release/2020/09/28/world-bank-100-million-to-stabilize-afghanistans-financial-sector-and-spur-economic-recovery>